
DlÁRIO OFICIAL DA UNIÁO. seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO NI 115/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 2876/2022 • BBrr" do Cordil/MA. Obje10: Contratilç!io dl!' 
pess.o11 (') /urfdlc• ($) par11 "ilQuislçiio dl!' ~&uil e gás de cozinha para suprir u necessid;ides 
da Sl!Cni!lilria Munici~l de Eduaiçio • SEMED do municlpio de Barril do Corda • MA. 
Prq;lio Elelrónico N'. 07/'ZfJ23/MA. Contratado: EL SHAOAY REVENDA DE AGUA E GAS 
lTOA, Inscrito no CNPJ nt 21.323.157/0001·28. CQntra11in1e: Secretaria Municipal de 
Educaçiio CNPJ nt 06.769.798/0001-17 e pelo Fundo Munidpal de Educaçio CNPJ nt 
18.172.388/0001-73 no Munidplo de Barra do Corda • MA. Valor To~I RS 952.918,00 
(novecero.tos e cinquenta e dois mil, n~centos e dnoito ruis). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 12.361.1012.2030.0000; 12.361.1029.2093.0000 PROJETO ATIVIDADE: 
2030; 2093 ELEMENTO OE DESPESA: 3.3.90.30 FONTE DE RECURSO: Recvrso5 ordinirio5 
Ví1~nci1: a1é 31 de duembro de 2023. DATA: Barr. do Cord1 (MA). 21 de marco de 2023. 
ASS: Abdlel R1mon do Nascimento Junior. CARG: Secret~rio Municipal de Eduuçio/81m1 
do Cord1 • MA. 

EXTRATO DE CONTRATO N9 176/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 2S76/2022 · Bat1a do Cord1/MA. Objeto: contr11ação de 
puso;i (s) jurldlca (s) pu1 a aquisição de ~gua e gh de tolinha p;ir1 suprir u necessfdades 
da Secret1r!a Municlpal de S1Ude • SEMUS do mun!clplo de BMra do Corda - MA, Prt>gio 
[let16n1co N~. 07/2023/MA. Contrllado; EL SHADAY REVENDh OE AGUA E GAS LTDA, 
inscrito no CNPJ n9 21.323.157/0001-28. Contratante; Secreta/la Municipal de SiiUde, CNPJ: 
09.200.lS0/0001-13 e Fundo Muntclpal de SaUde CNPJ Nt 10.452.044/0001-06 no 
Munlclplo de Barra do Corda - MA. Valor To:al R$ 726.000,00 (~eotecentos e vinte e sels m•I 
re1l5). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.1010.2025.0000 PROJETO ATIVIDADE: 202S 
ELEMENTO DE DESPEY<: 3.3.90.30 FONTE OE RECURSO: Recur«i~ ordinirio~ e DOTAÇÃO 
ORÇAMENlARIA: 10.301.1017.207S.OOOO PROJETO ATIVIDADE· 2078 ELEMENTO D( 
DESPESA: 3.3.90.30 FONTE OE RECURSO: Recur10s ordin,rio~. Vigiêndil: até 31 de dezembro 
de 2023. DATA: &nn do Corda (MA), 21 de março de 2023. ASS: NAKYOANE CUNHh 
ANDRADE. CARG: Secretári1 Municip1! de Saúde/Barra do Corda · MA. 

EXTRATO OE CONTRATO Nt 177/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N\' 2876{2022 · Barra do Corda/MA. Objeto: Contr;ita,Jo de 
p.!SSOI {s) Juridiu (d pira a a<1ui.slçlio de 'gu;i e gis de cozlnlu para suprir as necessídades 
d1 Secretuin Municipal de Asslstênda Socia! - SEMAS do munldp!o de Barril do Cord1 • 
MA. Pre&io Elet16nlco N9. 07/2023/MA. Contriltado: fL SHADAY REVENDA OE AGUA EGAS 
LTDh. Inscrito no CNPJ nll 21.323.157/0001·28. Contratante: Sl'cretari1 Municlpil de 
Assist~rn:ie wclal, CNPJ N,9 06,769.793/0001-17 e Fundo Municlpal de AiSlsti!ncia Social, 
CNPJ nll 20.021.441/0001-87 no Município de 8ar11 do Corda - MA. Valor Tot;il RS 
267.380,00 {du1ento5 e sessenta e sete mil, trezentos e ohenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 08.244.lOOS.2021.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2021 ELEMENTO DE 
OESPESA: 3.3.90.30 FONTE OE RECURSO: Recursoi. ordi!'l~rlos e DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA; 
08.244.1018.210S.0000 PROJETO ATIVIDADE: 21os ELEMENTO OE DESPESA; 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: Recursos on:Hn~rloi.. V•i:!rn:la: atê 31 de dezembro de 2023. DATA: 
Birra do Cord1 (MA), 21 de m;rrço de 2023. ASS: Ant6n!1 Maria Pereira Oa Costil. CARG: 
Secret.irlil Municipal interina de Asslstêrn:I• Social/Barra do Cord1 - MA. 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 178/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 2876/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Cont•~U•Ç3o de 
pes101 (s) ]urldica ($)pua a ~uisiçiio de •sua e gh de cozinha p1ra suprir a~ necessklade5 
da Secretaria Munidpal de Plilnejamento, orçamento eo gestiio - SEPLAN do municipio de 
Barra do Corda - MA. Pregio Eletrônico N9. 07/2023/MA. Contratado: El SHAOAY REVENDA 
DE AGUA E GAS LTDA. Inscrito no CNPJ nt 21.323.157/0001·28. Contratante: secretaria 
Munlcip1! de Planejamento, orç;imento e &estio, CNPJ N.V 06.769.798/0001·17 no 
Mun!dplo de Barr1 do Corda - MA. V1lo1 Total RS 619.990.00 (oitoeentos e dezenove mil, 
noveceritos e noventa reais). Ootaçio orçilmentaria será: 04.122.1001.2003.0000 PROJETO 
ATMDhOE: 2003 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 fONTE OE RECURSO: Recursos 
ordimlr!os. Vit!nciil: atê 31 de dezembro de 2023. DATA: Bar"° do Corda [MA), 21 de 
março de 2023. ASS; Mari1 Edilma Ferre!ra Miranda. CARG: Secret•ria Municipal de 
Plane]ilmento. Otç.11mento t Geostio/B1m1 do Co1da ·MA. 

AVISO OE RE.SCISÃO 

PROCESSO OE DlSPEN5.A N9 105/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 21s1no21. 
CONTRATO 369/2021. 

A Comissiio Peorrminentl! de licit1çio • CPt do mllnic!pio de Barra do Corda • 
MA. torna pUbllco, parn conhecimento dos interessados, Que a dispensa em epigrafo cujo 
objttlvo da louçio de imóvel n;i zona urbana, destinado a 1brlga1 o beneliciârio do 
progr1ma de alugue! 1-0Cia! Benjamim Alves pereira com o Imóvel loeado MI ruil Valirio 
N1v1 ·bairro nossa !.l'nho"' du dores. atendendo as demandas d;i secre11r1D munlclpal de 
assistência soei1I, no munlcfplo de Bilrrl do «1rd1/MA, teve Sl'U CONTRATO RESONDIDO, 
pois o mesmo conseguiu construir sua própriil USil. 

AVISO DE LICITAÇÃO N9 B3/2023 

Bar"° do Corda - MA, 3 de março de 2023. 
ANTÔNIA MARIA PEREIRA DA COSTA 

Secretária Municipal de A\l.Slstl'incla Social 
lnterinil 

RETIFICAÇÃO 

N1 publicaçiio do dlirlo oficl1\ dil uniiio do dia 06/03/2023, pã11ina 241, Seção 
3, dispens;i 11/2023 onde se I!: R$ 25,00 (du1entos c cinouenta ruis), leia·-se: RS 2SO.OO 
(duzentos e cinquent1 reais!. Onde se lê: Vi1ência: 12 {meses), a pilrtlr de su;i auln1tur1. 
leia·se: Vigência: 06{meses), a partir de $U8 uson1tura. 

AVISO DE tlCITAÇ.ÃO Ne 174/2023 
Na pub!!c;içJo do dlârio oficial d~ unlio do dia 22/03/2023. pá111na 209, Seção 

3, dispenSll 21/2023. onde se lê: EXTRATO OE CONTRATO ne 181/2023. lela·$e: EXTRATO OE 
CONTRATO n9 174/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

DESPACHO OE 23 OE MARÇO DE 2023 

CHAMADA PÚBLICA Nf 1/2023 
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das selvas - Mh, atrav"'s da Comiss~o 

Permanente de licitaçlio, tom1 público para co11heclmento dos ln1eres1.3dos. que deddiu 
por declarar a Auoclaç5o S.!io Joaquim li, inscrita no CNPJ: 03.838.698/0001-07, hablllt;ida 
e claiSifiuda na Chamadi PÜblfca nf 001(2023, cujo objeto é a ;iqubição de gêneros 
1limeonticlos da agricultura familiar e empreendedor fam!liar 1urilt destinados~ alimentaçiie> 
ucolilr pifa il rede municipal de ensino de Bom Jesus du Selvas • MA. 5-ernlo assim, fica 
acendada 11 apresentaçlio du 1mostras doi. alimentos da agricultura fam•nilr e 
empreendedor familiar rural para o dia 28 de março de 2023 as 14h00min, no iluditório dil 
Secretaria Municipal de EducilÇáo, situada n~ Rua Ca•ia~. nv 222, (.entro, CEP 6S.39S-OOO 
- Bom Jesus das Selvas/MA. 

HERBETH OOS SANTOS fONSECA 
Presidente da CPL 

h!< ~"' ......... ,~ """' ,., ..... ~..i, "~ ....:1~·~0 .,...,,~ .... 
hnr'i/....,...tn '""·"'""'..,'~.i.. .... .r"'"'· r""' <<>f'I" 0;10."':lil~il"ll/11 

ISSN Hi Tl· 7D69 Ne 58, se:-;ta·feir_a, 24 ~~ .• m"r.fº f~ f.~2~ .• , ••. IT\·f· 
r"t.: e. ' . vi\ , i •. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE B~lfl 
AVISO OE AOll\MENTO ------t-----

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 16/2023·SRAss. __ ..,,.,_ 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Munlcipal de Bur!ti, Estado do M ihlio, 
toma pUblico. piril conhecimento dos interessados o ADIAMENTO, da licitaç n1 
modilid;ide Pregio Elet•6nito, Sistem1 de Reslstro de Preço. do tipo menor preç por 
item, pira a Contrataçlio de Empren Especialilildõl na Pre5t1ção de Serviços de S1Ude para 
atender a demarnla do Hospital Municipal Benedito Machado. para o dia 04 de Abril de 
2023 lls 09:01 horH {horário de Br1Silía), ~través do uso de recur$0s da tecnologiilo d1 
Informação, site https;f/w1.vw.portaldecomprasburiti.com.br, sendo oresidld1 pelo 
Pregoeiro dest1 Prefeitura Municipiil. na 1.311! da CornlHio Permanente de Ucit;rçJo. 
situada na Praç1 Felinto F1rln, i.Jn, Cent.o, Burlt! ·MA. O edital e seus Me~os eoncontr~m
se dlsoonlveis na pagine web do Portal d11 Compru de Buri1i endereço 
hnp5:f/w11o"W.port;ildec:omprasburitl.com.br. Escl1reclmen1os adlciona;s no endereço 
e~tr6nlco cplburlti2l@gmail.com. 

Buritl · MA, 23 de março de 2023. 
JOS~ RIBAMAR SIMÕES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

TERMO AOfTIVO DE PRAZO. lf (PRIMEIRO) TUIMO AOITIVO AO CONTRATO 
ADM!NISTRATtVO DE PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS NV190S03/2022. TOMADA DE PREÇO NO 
007/2022. PARTES; Prefeitura Municipal de C;iplnul do Norte, CNPJ n.t 01.613.309/0001· 
10, loi:alliad1 na Avenida Undolfo Flor/o, s/e" • \'ista Alesre - CAPINZAL 00 NORTE· MA, 
•trnvês di S-ecretarl1 Munkip;il de finll~ilS e Planejamento CONTRATANTE: e PHOENIX 
EMPREENDIMENTOS E SEFIVJCOS lTOA, inscrita no CNPJ Nll 31.4S7.90SJ0001-19. loealinda 
na Ru11 do Cajui, n' 10, Ca1ul, na cidade de C;intanhede - MA. REPRESENTANTE: Sigleldy 
Abreu Gomes. portador d;i Cartt"lrD de Identidade n• 23267194-0 SSP}MA e do CPF n• 
61\1.lôS.14.3-49 .. CONTRATADO: . OATA OA ASSINATURA: 17/01/2023. DA ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL: CLÁUSULA QUhRTA - DA VIG~NCIA: 4.1 Fic11 prorrogado par la:ual perlodo de 
6 (se;5) meses, Inicialmente pactuado para a continua,lio dos 5erviços conforme u 
d!sposi,6es da Lei de Licitações e Contratos, n'l 8.666{93 e alteri'l,ões posteriores. 

TEF:MO ADITIVO DE PRAZO 111 (PRIMEIRO! TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO OE PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS N902.0405.002/2022 TOMl\DA DE PREÇO 
NO 003/2022. Partes: Preleitur1 Municipal de Caplnul do None. CNPJ n.11 
01.613.309/0001-10, loc11i111da na Avenida Llndolfo flório, s/nv - Vista Alegre · CAP!NZAL 
DO NORTE - MA, atnivés da Seciet1r!1 Municipal de Finanças e Pl1nefamento 
CONTRATANTE e KAt CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI • EPP, Inscrita no CNPJ sob o n' 
01.265.807(0001-19, loealizad1 n11 Travessa Cel. Traj1no, BrandJo, na 13S, - Centro. na 
cidade de Col!nn • MA. REPRESENTANTE: JUVENAt PEREIRA DE SOUSA, portador da 
ôirteira de Identidade n' OS777428201S-4 SSP/MA e do CPF n S23.884.82.3·72 
CONTRATANTE. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2022. OA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
CLÁUSULA QUARTA - DA VIG~NCIA: 4,1 Fica prorrogado por Igual perlodo de 6 {Sl'iS) meses, 
lnic!1Jmcnte pactuado para 1 continuaçiio dos serviços conforme as dosposlçõe5 d1 lei de 
ticitilções e Contr.itos, n'l 8.666/9.3 e allera,ões poneriores. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nll 21/2023 - CPL • SRP 

A ComissJo Permanente de Uc.1"taçào de lmperatri1 - MA, torna pliblleo o EDITl\l 
PREGÃO ELETRÔNICO NV 021/2023 • CPL. OBJETO: CONlRAlAÇÃO DE EMPRESA 
ESPEOALl2ADA PARA CONFECÇÃO OE UNIFORMES. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE. SAMU, CEREST, ShO, UPA SÃO JOS( 
COll. HMll. VIG. SAN!TÁRlA, CAPS E EQUOTERAP!A. ABERTURA: 12 de 11brll de 2023 h 09:0011 
(nove horas). CÓDIGO UASG: 4S320d. TIPO OE LIOTAÇÃO: Menor Preço Global. 
INfORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, n9 16S7, Bairro Juçara. Imperatriz {MA). OBTENÇÃO 00 
EOll At: O Edital e seus anexos estio à dispo~lçâo dos Interessados. "º horârlo d11s 0811 is l4h, 
na Comissão Perm1nen1e de Ucitaç~o • CPt. situada n;i Rua Urbana Santoi.. nV 16S7, Bairro 
Juiar1, Imperatriz (MA) pani consultil c.ratuita, pod('ndo ~er ob1ido através do site 
www.imper1tri1.mP.J!OV.br/lic1tacoes e www.gov.bt/compras. ou mediante Pa11amen10 no 
valor dt RS 20,00 jvinte reajs), a seor recolhido atravér; de Documento de Arr<'cadaçlo 
Municipal - OAM (emitido pela Setrttaria de P!anejafT'Cnto. Fa2enda e Gestlo 
Orç1ment~ria). 

CHRISTlhNE FERNANDES SILVA 
Pregoeira 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO EtETRÔNICO Ng 22}2023 • SRP • CPL 

A Comis~Jo Permanente de Licitação de lmper11tri1 ·MA, torna pllblito o EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO NV 022/2023 SRP • CPL. OSJETO: AquisiçJo eventual e futura de GCneros 
illlmenticios n5o peredvels (CESTAS BÁSICAS!, p1ra iltender u necessidi1d11s do PROGRAMA 
MUNIOPAL OE COMBATE A TUBERCULOSE, PROGRAMA MUNICIPAL DE HEPATITES VIRAIS e 
PROGRAMA MUNIOPAl DE !ST/AIOS. ABERTURA; 12 de abril de :ro23 is 09:00h (nove horas). 
CÓDIGO UASG: 45320.\. TIPO DE LICITAÇÃO: M11nor Preço Globil. INfORMAÇÕES: Rua Urblino 
Si!ntos, ni 16S7, Bairro Juç11ra. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EOrTAL: O Edit11I e ~us ane•OS 
es~o à dlsp0s!çJo dos interesYdos, no ho1•rio das 08h âs l4h, na Com;ssão Permanente de 
Lkit;ição. CPL, sltu11d~ na Rua Urbana Siin1os, nv 1657, Bairro Juç11ra, lmpe•iltri1 (MA) para 
eonsulla Krituo"til, oodendo ser obtido il!ntvés do site www.!mperatrl1.m1.gov.br/licililcoes e 
www.gov.br}comprai., ou med;ante pagamt"nto no valor de RS 20,00 (vinte reais), a 5'lr 
recolhido atravês de Documento de Arrecadaçlio Municipal- DAM (emitido pel,1 Secretaria de 
Planejamento, Fnencla e Gestão Orçilmentária). 

DA!ANE PEREIRA GOMES 
Pregoeir1 

CONCORRfNCll\ PÚBLICA Nt 4JZ023 - CPt 

A Comissão Permanente de Licitação de !mperntri1 - MA. torna pÜblico o Edital 
CONCORR~NCIA PÚBLICA NV 004/2023.CPL- OBJETO: PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE, «impreendendo o eonjunto de ativldildes re;ili1adas integradamente que 
tenham por objetivo o estudo, o planeJ1mento, a conceltuaçio, a concepr;io, a criação, a 
extcuçio interna, a !ntermedia,iio e a supe11.·!$.lio d1 e•ecuçiio externa, a comera de midia e 
a distribuição de publicidade, com o intuito de ilternler ao pr\'ncípo'o da publo"cidade e 10 di!e1"to 
â lnlormaçlio, de difundir ldé1n, prlndpios. in!c~tivas ov lns1i1ulções ou de Informar o pUblico 
em &trai, conforme 8RIEFING (ANEXO 1). de interesse da PREFEITURA MUNIOPAL de 
IMPERATRIZ. ABERTURA; 12 de maio de 2023 ~s 09:00h (nove horas). TIPO DE L!OTAÇÃO: TIPO 
MELHOR l!CNICA. ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, n9 16S7. 8iorro Juçara. !mperatri1 (MA). 
OBTENÇÃO DO EO!TAL: O Edital e scu5 anexo~ eost~o á dlsposfçio dos interessados, no 11orároo 
das OSh à$ 14h, na Comiuióo Permanente de Licitação· CPL, situada na Rua Urbilno Santos, n'I 
1657, Bairro Juçara, 1mper;itr!z {MA), para consulta gratult1, podendo ser obtido através do 
site 1.11\\1\'1,imperatrlz.ma.gov.br/licitacoes, ou medi11nte pa1:11mento no valor de RS S0,00 
(Cinquenta reais). a ser re«i!hfdo através de Ooc.umento de Arrecadaçio Municipal • OAM 
('mitfdo pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestiio 01çamentárla). 

FRANOSCO SENA LEAL 
Presidente da CPL 



lf'I DIARIO OFICIAL 

W ~~.~i}~~~.!_Ç,iPIOS 
são LUIS, SEXTA. 24 DE MARçO ÓE 2o:i3 • ANO XVII • N• 3069 .-"' . .. 

. . ISSN.2763·860X . . •· -'.: .i 
- ~~!??!f1't~t l• ' '• ',. \, 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE SRP N2 04S
A/2022 • PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 011/2022. CONTRATADO: 
LARA CARVALHO SILVA - ME, CNPJ: 33.041.373/0001-60. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO/MA, CNPJ: 
06.116.743/0001-08. OBJETO: O objetivo do presente termo de aditivo 
contratual é o acréscimo do quantitativo em 25º/o dos itens do Contrato 
PE SRP NQ 045-A/2022 cujo objeto é a Contratação de empresa para 
fornecimento de marmitas, pratos feitos{PF) para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Brejo/MA. 00 FUNDAMENTO 

LEGAL: Este Aditivo tem como fulcro legal o Artigo 65 da Lei no 8.666 de 
21 de junho de 1993. DAS QUANTIDADES DO ADITIVO 
CONTRATUAL: Acrescenta-se 25% a mais no quantitativo dos itens, 
culminando em um acréscimo de R$31.650,00(trinta e um mil e 
seiscentos e cinquenta reais) no valor total do contrato . DATA DE 
ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 13 de março de 2023. As demais 
Cláusulas não ventiladas neste termo permanecem inalteradas. BASE 
LEGAL: Artigo 65 da Lei n!! 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores. PABLO JEFFERSON MARTINS CASTRO - Secretário 
Municipal de Finanças. Brejo/MA, 23 de março de 2023. 

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA 

Código identificador: f4lf00f32964d2cec5664d770ld4l85b 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 PP 001/2021 -
PREGÃO PRESENCIAL N2 002/2021 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N• PP 001/2021 -
PREGÃO PRESENCIAL N• 002/2021. CONTRATADO: SISTEMA DE 
LOCAÇÃO CONTABIL LTDA, CNPJ: 09.295.258/0001-37. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO/MA. CNPJ: 06.116.743/0001-08. 
OBJETO: Adita a Clausula 2D (Segunda) e a Terceira 31 (Terceira), do 
presente contrato que tem por objeto prestação de serviços de· 
Contratação de Software, Sistema de Contabilidade, folha de 
pagamento, Tributos e Protocolo para o município de Brejo/MA. DO 
VALOR CONTRATUAL: Pela execução do objeto ora contratado, a 
Contratante acrescentará ao Contrato aqui em epigrafe o valor global 
de R$9.427 ,20 {nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte 
centavos), 16% (dezesseis por cento do valor contratado). Este Aditivo 
tem como fulcro legal no disposto do art. 57, inciso li e art. 65, inciso 1, 
alíneas "bn da Lei ng B.666/93 e suas alterações posteriores e pelos 
preceitos de direito público. DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO: Pela 
execução do objeto ora contratado, a Contratante Prorroga a vigência 
do Contrato de 16 de março de 2023 para 16 de março de 2024. Tópico 
"5.1." O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá 
·1igência de 12 {doze) meses, podendo, por interesse da Administração, 
5er prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a sua duração 
a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso li do artigo 57, da Lei n!! 
8.666, de 1993. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 14 de 
março de 2023. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas 
contratuais constantes do Contrato PP NO 001/2021. BASE LEGAL: Lei n!! 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo/MA, 23 de março de 2023. 
PABLO JEFFERSON MARTINS CASTRO· Secretário Municpal de finanças. 

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA 

Código identificador: 96fe73d2lc663a862234c2890dfc0f69 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N' 016/2023-SRP 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÓNICO N• 016/2023-SRP 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados o 
ADIAMENTO, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de 
Registro de Preço, do tipo menor preço por item, para a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde para atender 
a demanda do Hospital Municipal Benedito Machado, para o dia 04 de 

Abril de 2023 às 09:01 horas (horário de BrMw,..a;, ..... oés--<ft>1=r-tttc-
recursos da tecnologia da ifli59,rmação, it 
https:11www.portaldecomprasburiti.com.br, sen o presidi pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Perm ente 
de Licitação, situada na Praça Felinto Farias, s/n, Centro, Buriti - MA. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal 
de Compras de Buriti endereço 
https://www.portaldecomprasburiti.com. br. Esclarecimentos adicionais 
no endereço eletrônico cplburiti2l@gmail.com. 
Buriti - MA, 23 de março de 2023. 
José Ribamar Simões Neto 
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO 
Código identiffcador: 67be0279444c2801 bab4234el e bOfOl 6 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA DA TOMADA OE PREÇO N•. 
004/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA DA TOMADA DE PREÇO N•. 
004/2023 

PROCESSO ADll'llNISTRATIVO N•. 515/2023 

A Prefeitura Municipal de Buriti-MA, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL. torna público para o conhecimento, que a licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2023, do tipo Menor 
Preço, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
execução de serviços para construção de bueiros de tubo de concreto 
armado, incluindo maquinário, mão-de-obra e materiais, realizada em 
23 (vinte e três) de março de 2023 (dois mil e vinte e três) às 
09h:00min (nove horas), foi considerada FRACASSADA, em razão da 
DESCLA5SIFICAÇÃD da licitante F S S RANGEL. CNPJ N• 
35.908.2010-0001-67. 

Buriti-MA. 23 de março de 2023. 

Alex Andrey Lopes da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO 
Código identificador: c7769ba815le7a64f81684ad533a0b82 

CÂMARA MUNICIPAL - EXTRATO DO CONTRATO N• 011/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 002/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N• 011/2023 
EXTRATO DO CONTRATO NO 011/2023 PREGÃO ELETRÓNICO N' 
002/2023. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI- MA, inscrita 
no CNPJ n.• 07 .509.201/0001-68. CONTRATADA: R G VASCONCELOS 
CONSULTORIA EIRELI, CNPJ: 37.688.245/0001-63. fundamento Legal: 
Lei n' 8.666/93 e alterações e 10.520/02 e alterações. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI /MA. 
Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 2023. Data da Assinatura: 10 
de março de 2023; Valor Global de R$ 100.000,00 (cem mil reais). pelo 
Representante da CONTRATANTE: António Mateus dos Anjos Tertulino, 
portador do CPF n2 068.122.723-02 e pelo Representante da 
CONTRATADA: Sr. Rennefild Garreto Vasconcelos CPF ng 
046.362.993-02. Buriti (MA), 14 de março de 2023. PUBLIQUE-SE. 

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO 
Código identificador: 99f8ld875da9edc3936e7ec3fbd029e2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI 

.Q CERTIFICAOOO!GITALMENTE . ww'w.famem.org.br . . . . - . 33/171 
U EmMCARIMBODETEMPO , _ ' . - •. • • -


